
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Conferencias Gratuitas Escuela de Posgrado 2022.

 
VISTO:

Que por EX-2022-0000813546-UNC-ME#FO, el Subsecretario de Posgrado eleva para
su aprobación las Conferencias Gratuitas “Actualización de Osteonecrosis por
Fármacos antirresortivos para el Odontólogo General. Aspectos preventivos, clínicos y
terapéuticos”, y “Consideraciones actuales en rehabilitación con implantes”,
programados para ser dictados en el año 2022; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar las Conferencias Gratuitas de la Escuela de Posgrado de esta
Facultad: “Actualización de Osteonecrosis por Fármacos antirresortivos para el
Odontólogo General. Aspectos preventivos, clínicos y terapéuticos”, y “Consideraciones
actuales en rehabilitación con implantes”, para ser dictadas en el año 2022, cuyos
programas se anexan a la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A TRECE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE
DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.







CICLO DE CONFERENCIAS GRATUITAS – ESCUELA DE POSGRADO, FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
UNC 


- 9 de noviembre de 2022, 12:00 hs: 


Área Estomatología y Cirugía Dentoalveolar. 


Título de la Conferencia: Actualización de Osteonecrosis por Fármacos antirresortivos para el 
Odontólogo General. Aspectos preventivos, clínicos y terapéuticos. 


Modalidad: Virtual. 


Duración: 1 hora, 30 minutos.  


Dictantes: Prof. Dr. René Panico – Prof. Dr. Eduardo Piemonte 


Objetivos: 


- Actualizar el conocimiento sobre Ostenecrosis mandibular asociado a fármacos 
antirresortivos. 


- Evidenciar la necesidad de una actualización constante sobre el tema por parte de los 
profesionales de la salud que abordan esta enfermedad que se encuentra en continuo estudio. 


- Analizar el perfil clínico del paciente con osteonecrosis y los factores clínicos, comorbilidades 
asociadas y aspectos terapéuticos de la enfermedad. 


- Establecer pautas de diagnóstico a tener en cuenta por parte del odontólogo general en la 
prevención de la patología. 


 


- 21 de noviembre de 2022, 10:00 hs: 


Área Prótesis e Implantología 


Título de la Conferencia: Consideraciones actuales en rehabilitación con implantes 


Modalidad: Virtual. 


Duración: 1 hora 


Dictante: Prof. Dr. Enrique Fernandez Bodereau 


Objetivos: 


- Actualizar conceptos de rehabilitación general considerando nuevas tendencias en el 
uso de implantes dentales. 


- Analizar aspectos fundamentales a la hora de la planificación protética 
implantosoportada. 


 





	numero_documento: RHCD-2022-457-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Jueves 17 de Noviembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-17T13:13:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-17T14:20:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-17T14:20:21-0300
	GDE UNC




